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Kohteen nimi Numero
Lielahden asemarakennus
Lielahden asemarakennus on osa harvinaistunutta 1920-luvun tiilirakenteisten asemien sarjaa. 

Tampere-Pori radan (1890-1895) Lielahden asema on rakennettu entisen vahtituvan paikalle palvelemaan teollisuus-
aluetta 1927. Enqvistin sulfiittisellutehtaan rakentaminen alkoi Lielahteen 1910-luvulla. Asema on pelkistetty pitkän-
omainen rakennus, jonka etupuolella on poikkipääty ja kuisti.

V1

Pispalanrinne
Pispalanrinteen poikkeuksellinen sijainti jyrkkärinteisellä harjulla kahden järven välissä on tehnyt siitä Suomen tunne-
tuimman 1800- ja 1900-lukujen taitteessa suurten kaupunkien ulkopuolelle, kaavoittamattomalle maalle ilman valvon-
taa rakentuneista työväen asuinalueista. 

Jyrkkään rinteeseen rakennetut portaat korvaavat osittain katuverkon. Tyypillisiä, hyvin säilyneitä yksittäisiä rakennus-
kohteita Pispalassa ovat mm. Lauri Viidan museo 1920-luvulta, Pispan koulu (Tiitola 1914 ja Strömmer 1941), Vuoren-
maan valtakunta 1920-luvulta, Virtasen valtakunta 1920- ja 1930-luvun vaihteesta, Rajaportin saunan kortteli 1800- ja 
1900-luvun vaihteesta sekä edelleen mm. Erämiehen-, Rimmin-, Pättärän-, Pispan- ja Mäkikadun sekä Pispalanharjun 
ympäristöt. 

Pispalan maamerkiksi on muodostunut 1900-luvun alussa rakennettu teräsrakenteinen 55 metriä korkea haulitorni, 
jonka huipulla olevaan valimoon johtavat avokierreportaat. Pyhäjärven ja Näsijärven rannassa on uittotunneleihin liitty-
viä rakenteita.

Pispalan nimi periytyy katoliselta ajalta, jolloin harjulla ollutta Turun piispaa majoittanutta taloa kutsuttiin Pispalaksi. 
Keskiajalla Pispalanharjua pitkin kulki Pispan talon sivuitse maantie Turkuun. Teollisuuden kasvava väestö siirtyi jälleen 
kaupungin ulkopuolelle, josta oli saatavissa tilanomistajilta pieniä vuokratontteja. Yksi ja suurin näistä 1890-luvulla syn-
tyneistä alueista oli Pohjois-Pirkkalaan kuulunut Pispalan harju. 

V. 1937 länsipuolen kyliä, myös Pispala, liitettiin kaupunkiin. Alueen ensimmäinen asemakaava valmistui 1945. Betoni-
elementeistä koottu nippu-uittotunneli valmistui 1968.

V2

Pyynikin näkötorni (V3) Pyynikinharju (mav)
Pyynikinharju on merkittävä matkailu- ja vapaa-ajankohde, jonka virkistys- ja nähtävyyskäyttö on alkanut jo 1800-luvun 
alkupuolella. 

Pyynikinharju kuuluu yli 200 kilometriä pitkään harjujaksoon, joka ulottuu Salpausselältä Pohjois-Satakuntaan. Harjun 
lakiosa on 80 metriä Pyhäjärven pinnan yläpuolella. Pyynikin nykyinen 26 metriä korkea klassistinen näkötorni on raken-
nettu 1920-luvulla punaisesta graniitista.

Tampereen kaupungin perustamisen aikaan 1700-luvun lopulla Pyynikinharju oli kaupunkilaisten yhteislaitumena ja 
kaupunkilaiset ottivat metsästä vapaasti kotitarvepuuta. Harjun suojelu alkoi jo 1830-luvulla, jolloin puiden hakkaaminen 
kiellettiin. Harjulle rakennettiin 1844 keräysvaroin paviljonki. Merkittävä näköalapaikka harjusta muodostui 1850-luvulla, 
jolloin metsään hakattiin näkölinjoja, jotta maisema avautuisi katselijoille paremmin. 

Pyynikinharjulle rakennettiin 1888 puurakenteinen ns. Ilomäen näkötorni, joka tuhoutui tykkitulessa 1918. Uusi näkö-
torni rakennettiin edellisen paikalle 1929. Kaupunginarkkitehti Bertel Strömmerin suunnitelma Pyynikin kansanpuistoksi 
valmistui 1930.

V3

Kalevan kirkko ja kaupunginosa
Tampereen Kaleva on yksi yhtenäisimmistä ja laajimmista kaupunginosista, joka on toteutettu toisen maailmansodan 
jälkeen funktionalismin kaavoitusperiaatteiden mukaisesti. Kalevan kirkko on Suomen uudemman kirkkoarkkitehtuurin 
monumentaalisin esimerkki ja kirkko seisoo Liisankalliolla veistoksellisen vapaasti. Sampolan rakennus (arkkitehdit Timo 
Penttilä ja Kari Virta) on Kalevan kaupunginosan kärjessä, Kalevan kirkkoon päättyvän aukion laidalla.

Tampereen väkiluku kasvoi voimakkaasti sotien jälkeen. Kaupungin asutus laajeni itään päin uusilla asuinalueina. Ka-
levana tunnetulle entiselle Tammelan vainioille rakentuikin 1940-1950-luvulla yksi kaupungin tiheimmin rakennettuja 
ja asuttuja alueita. Ensimmäisessä vaiheessa mittavin rakennusurakka toteutettiin Kalevan puistotien ja Liisankallion 
välisellä alueella, jonne nousi kymmeniä uuden rakennustyylin mukaisia torni- ja lamellitaloja. 

Kalevan asemakaavojen pohjana toimi arkkitehti Brunilan 1922 laatima itäisten alueiden asemakaava. Tätä kaavaa ei 
koskaan vahvistettu, niinpä ennen sotia kaavoitettu alue päättyi Kalevan puistotiehen. Kaupinkatuun ulottuva Elis Kaa-
lamon itäisten alueiden asemakaava vahvistettiin 1938. Kaupinkadusta itään olevat alueet kaavoitettiin myöhemmin 
useassa vaiheessa mm. Teiskontien korttelit 1953 ja Sammonkadun 1955. Tiheän asutuksen vastapainoksi alueelle 
muodostettiin merkittävä Liisan-Kiovan-Keskuspuiston muodostama puistoalue ja katuliikenteen keskeiset akselit Teis-
kontie ja Sammonkatu rakennettiin leveiksi puistokaduiksi. 

Kalevan ydinalueen, Liisankallion, rakentaminen pääsi vauhtiin vasta sotien jälkeen. Tiiviiseen sijoitteluun sekä vuok-
ra-asuntojen pieneen kokoon vaikutti asuntopula. Ensimmäisenä Kalevaan valmistuivat Kaskitien lamellitalot. Kalevan 
tornien rakentaminen alkoi 1949. Arkkitehti Harry W. Schreckin suunnittelemat rakennukset olivat tuolloin Tampereen 
puolikunnallisen asuntotuotannon suurin hanke. Myöhemmin yksi torni, nk. miljoonatorni, toteutettiin yksityisenä asun-
to-osakeyhtiönä. Rakennukset valmistuivat 1951-1953 ja 1956. 

Ilmarinkadun varrelle rakennettiin 1949-1953 Tampella-yhtiön perustaman asunto-osakeyhtiön neljä tiilipintaista la-
mellitaloa. Nämä nk. Pekolan talot suunnitteli arkkitehti Alvar Aalto. Viidennen, 1955 valmistuneen samantyyppisen 
rakennuksen suunnitteli rakennusmestari Oskar Helminen. Vastapäinen lamellitalojen ryhmä rakennettiin alun perin 
Branderin kenkätehtaan henkilöstöasunnoiksi. Arkkitehti Jaakko Tähtisen suunnitteleman ja vuosina 1949-1953 raken-
netun As. Oy Koskentien lamelli- ja pistetalot muodostavat yhtenäisen väljästi rakennetun kokonaisuuden. Puistomaista 
pihaa leimaavat suuret männyt.
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Kohteen nimi Numero
Kalevankankaan hautausmaa
Kalevankankaan hautausmaa on edustava esimerkki 1800-luvun lopun kirkosta ja asutuksesta erillään olevista hau-
tausmaista. Kalevankankaan hautausmaan eriaikaiset osat kuvastavat muutoksia paitsi hautaustavoissa myös puutar-
hataiteen ja hautamuistomerkkien kauneusihanteissa. Kalevankankaalle on haudattu Suomen henkisen ja aineellisen 
kulttuurin merkkihenkilöitä 

Kalevankankaan 1880 vihitty hautausmaa on rakentunut eri hautaustapojen ja istutustyylien muodostamista osista. Sitä 
on laajennettu viisi kertaa, muistolehto vuodelta 1970 on alueista nuorin. Hautausmaan monumentaalinen pääportti on 
verhoiltu punaisella graniitilla. Pääportilta johtaa kuusikujanne kupolikattoiselle siunauskappelille. Pääporttia vastapäätä 
oleva arkkitehti F.L. Caloniuksen suunnittelema puuleikkauksin varustettu koristeellinen rakennus vuodelta 1889 on 
toiminut hautaustilaisuuksiin saapuneen saattoväen odotustilana ja seurakuntien ylipuutarhurin asuntona. 

Kalevankankaan hautausmaa vihittiin 1880. Hautausmaan pääportti valmistui 1937 arkkitehti Bertel Strömmerin piir-
tämänä ja siihen liittyvät reliefit valmisti kuvanveistäjä Gunnar Finne. Arkkitehtitoimisto W.G. Palmqvist ja Sjöströmin 
suunnittelema siunauskappeli valmistui 1914. Kappelia laajennettiin ja se muutettiin krematorioksi 1967. Viereen 
raken nettiin toinen kappelisali 1984 (arkkitehti Antero Sirviö). Sisällisodan 1918 taistelut jättivät jälkensä hautausmaan 
muisto merkkeihin.

V5

Hatanpään kartano
Hatanpään kartano edustaa 1800-luvun lopun asussa olevine päärakennuksineen, huviloineen ja puistoineen 1700-luvul-
la lounaissuomalaisen ja uusmaalaisen kartanovyöhykkeen ulkopuolelle syntynyttä pohjoishämäläistä kartanokulttuuria. 

Kartanon merkittävin rakennuskanta Pyhäjärveen työntyvällä niemellä muodostuu kahdesta arkkitehti Sebastian Gripen-
bergin 1800-luvun lopulla suunnittelemasta asuinpalatsista, uusrenessanssityylisestä päärakennuksesta ja uusgoottilais-
tyylisestä Idmanin huvilasta sekä talousrakennuksista. 

Puisto ja puistokuja, jonka päätepisteenä päärakennus on, ovat saaneet alkunsa jo 1700-luvun lopulla. Puisto on säilynyt 
1896 uudistuksen aikaisessa asussa ja on nykyisellään englantilaisen maisemapuiston tapaan runsaan polkuverkon ja-
kama. Puiston keskiakseli kulkee päärakennuksen takaa Pyhäjärven rantaan. Puisto on pengerretty ja sieltä johtavat kivi-
portaat mm. laivarantaan. Rantaa reunustaa kivimuuri. Suuri osa puiston puustosta on kotimaisia lehtipuita ja havupuita.

Puisto uudistettiin täysin kaupunginpuutarhuri K.J. Gauffinin johdolla 1800-luvun lopulla. Tuolloin rakennettiin uusia käy-
täviä, istutuksia sekä kiviaita. Kasvihuoneita oli neljä. Vanhasta puistosta säästettiin vain joitakin puita ja myös hedelmä-
puutarha uudistettiin. Yksi puiston käytävistä nimettiin Kuninkaankujaksi Kustaa III vierailtua puistossa 1778. Arboretumin 
ja rosarion rakentaminen aloitettiin 1970-luvulla. 

Idmanien aika Hatanpäällä päättyi 1912 suureen kavallustapaukseen, jonka seurauksena kartano laajoine maa-alueineen 
siirtyi Tampereen kaupungille. Sairaalatoiminta sai alkunsa Hatanpään niemessä 1916, kun hirsiseen Pirtti-rakennukseen 
sijoitettiin mielisairaala, joka siirrettiin ensimmäisen maailmansodan aikana kartanon päärakennukseen. Huvilaan, navet-
taan ja Pirttiin sijoitettiin sotilassairaala ja huvila muutettiin kunnallissairaalaksi 1919. Kartanon vierelle rakennettiin 1935 
arkkitehti Bertel Strömmerin suunnittelemat ja 1960-luvulta alkaen useasti laajennetut sairaalarakennukset. Sairaalakäy-
tön jälkeen Hatanpään kartanon päärakennuksessa toimi 1970 alkaen Tampereen kaupunginmuseo.

V6

Viinikka-Nekala pientaloalue
Viinikan ja Nekalan omakoti- ja pienkerrostaloalueet ovat 1900-luvun alkupuolen ja jälleenrakennuskauden korkeatasoi-
sesti suunniteltuja, osittain kunnallisen asuntotuotannon turvin toteutettuja asuinalueita. 

Viinikan pientaloalueen rakennuskanta muodostuu kadun varteen tiiviisti rakennetuista satulakattoisista yhden tai 
useamman perheen taloista ja kahdesta säilyneestä kunnallisesta rivitalosta. (Birger Federley 1919). Ainakin osa raken-
nuksista on rakennettu Lapin ja Viinikan kaupunginosiin rakennettavien työväenasuntojen suunnittelukilpailussa palkittu-
jen ehdotusten mukaan. Toinen julkinen rakennus alueella on Nekalan koulu, jonka on suunnitellut kaupunginarkkitehti 
Bertel Strömmer 1932. 

Alueen etelälaidalla olevaan 1930-luvun dekoratiivista klassismia edustavaan, vaaleaksi rapattuun ja suorakaiteen muo-
toiseen Viinikan kirkkoon (arkkitehti Yrjö Vaskinen) liittyy pääsisäänkäynnin vieressä korkea kellotorni. Viinikan kirkko on 
ensimmäinen suomalainen kirkkorakennus, jossa saman katon alle yhdistettiin kirkkosali, seurakunnallinen työkeskus ja 
pappila. 

Viinikan asemakaavaa laajennettiin jo 1923 Nekalaan. Aluetta laajennettiin edelleen 1927, 1935 ja 1939. Nekalan alueelle 
sijoitettiin talvisodan jälkeen Ruotsista saadun avun turvin rakennettuja taloja ns. Ruotsalaiskylä. Nekalan asevelikylän 
rakentamisesta vastasi Tampereen aseveliyhdistys. Talojen piirustukset tilattiin arkkitehti Alvar Aallolta ja A. Ahlström Oy:n 
Varkauden talotehdas valmisti rakennusten puuosat. Talkoovoimin rakennetun asevelikylän vihkiäisiä vietettiin 1943.

V7
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Kohteen nimi Numero
Hervannan keskusakseli
Hervanta on yksi Suomen tunnetuimmista 1970-luvulla rakennetuista lähiöistä. Hervannan asemakaavallinen idea 
 perustuu kompaktin kaupunkirakenteen teoriaan vastareaktiona puutarhakaupunki-ideologialle. Betonisen asuinalueen 
ytimenä ovat ajan lähiösuunnittelulle tyypilliseen tapaan liikekeskus ja julkisten palveluiden rakennuskompleksi, johon 
kuuluvat toimintakeskus sekä vapaa-ajankeskus seurakuntatiloineen. Raili ja Reima Pietilän suunnittelemat rakennukset 
on toteutettu punatiilestä, mikä luo kontrastin ympäröivälle betoniselle kerrostalorakentamiselle. Keskusakselisommi-
telman tiiliarkkitehtuurin ja viherympäristön muodostama kokonaisuus luo asuntoalueelle oman selkeän identiteetin. 

Vapaa-aika- ja seurakuntakeskuksessa on käytetty julkisivuaiheina epäsäännöllisen muotoisia ikkunoita, loivasti kaartu-
via muotoja ja pyöristettyjä kulmia. Seurakuntakeskuksen keskeinen tila on kirkkosali, vapaa-aikakeskuksessa sijaitsevat 
harrastustilat ja urheiluhalli. 

Toimintakeskuksena tunnetussa rakennusryhmässä on kolme osaa: terveyskeskus, kirjasto ja elokuvateatteri. Niitä 
 yhdistää osittain katettu keskikäytävä ja pieni aukio. Rakennuksille ovat leimallisia ylös- ja ulospäin kaartuvat räystäät.

Ajatus Tampereen vanhan kaupunkirakenteen ulkopuolelle rakennettavasta satelliitista syntyi Tampereen yleiskaava-
suunnitelmassa 1966. Arkkitehtiliiton 1967 järjestämän asemakaavakilpailun voitti arkkitehti Aarno Ruusuvuoren ehdo-
tus, jonka osana oli yleisten rakennusten keskusakselisuunnitelma. Arkkitehdit Reima ja Raili Pietilä kehittelivät suun-
nitelmaa asemakaavan mukaisesti 1974-1979; liikekeskus ja vapaa-aika- ja seurakuntakeskus valmistuivat 1979 sekä 
toimintakeskus 1989. 

Liikekeskusta laajennettiin itäpuolelle 2006-2007 arkkitehtitoimisto Eero Lahti Oy:n suunnitelmin. Kokonaisuuden 
 nimeksi tuli kauppakeskus DUO.
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Kohteen nimi Numero
Kaarilan ja Raholan kartanot ja ympäristön asuinalueet
Alueeseen kuuluvat aukion lamellitalot, jotka ovat 1960-70-luvuilta, Puisto-Kaarilan atrium-talot (kytkettyjä omakotitaloja) 
vuodelta 1967, Raholan kartano (1700-luvulta) sekä kartanoympäristön asuinalueet ja siirtolapuutarha. Harjun hautaus-
maa ja kirkon paikka (1600-1800) sekä Gaddin kappeli 1785 liittyvät läheisesti kartanon alueeseen.

M1

Lielahden kartano ja tehdasalue / Hautausmaa ja muistokappeli
Kts. kohde M5, johon kohde M2 liittyy. Maakuntakaavassa yhteen liittyvät kohteet on yleiskaavassa erotettu kahdeksi eri 
kohteeksi esittämisteknisistä syistä.

M2

Niemen kartano ja asuntoalue / Paritalot
Kts. kohde M4, johon kohde M3 liittyy. Maakuntakaavassa yhteen liittyvät kohteet on yleiskaavassa erotettu kahdeksi eri 
kohteeksi esittämisteknisistä syistä.

M3

Niemen kartano ja asuntoalue / Kartano ja asuntoalue
Kartanon rakennuksista päärakennus on rakennettu 1861, kellari 1877, navetta/talli 1917-18. Vieraspytinki ja aitta ovat 
vanhempia. Alueen ominaispiirre on kerroksellisuus, joka on syntynyt maatalouselinkeinon ja puunjalostusteollisuuden 
toimimisesta samalla alueella ja osin samaan aikaan. A. Ahlström Oy:n Niemen saha toimi kartanon itäpuolella vuodesta 
1889 1960-luvulle. Maatalousrakennukset olivat käytössä 1900-luvun alkupuolella omavaraisuuteen pyrkivän tehdas-
yhdyskunnan elintarviketuotantoon. Alue liittyy kiinteästi Lielahden kartanon ja tehdasalueen ympäristöön.

M4

Lielahden kartano ja tehdasalue / Kartano ja tehdasalue
Vesitorni ja keittämö hallitsevat maisemaa maamerkkeinä. Alue muodostaa kerroksellisen tehdasalueen, jota on täyden-
netty vähitellen. Lielahti liittyy läheisesti Niemen kartanoon ja asuinalueeseen. Lielahdessa oli aikoinaan isoja maatiloja 
ja kartanoita, joiden vaikutuksesta perustettiin myös torppia. Teollisuus Lielahdessa alkoi sellun keitolla kartanon nave-
tassa v. 1914. Lielahti oli vuoteen 1950 asti Ylöjärveä.

M5

Pyynikin kohteet ja Viikinsaari / Varala, Pyynikin Trikoo ja Rosendahl
Pyynikin harju kuuluu Tampereen huomattavimpiin luonnonmaisemakokonaisuuksiin. Sen korkeus Pyhäjärven pinnasta 
on 77m. Pyynikki on osa pitkää harjumuodostelmaa, joka lähtee Salpausselältä ja jatkuu aina Etelä-Pohjanmaalle asti. 
Alue on osa valtakunnallisesti arvokasta maisema-aluetta. Kun kaupunki perustettiin 1779, saivat kaupunkilaiset Pyyni-
kin alueen yhteislaidunmaaksi ja kerätä sieltä käyttöpuunsa. Pyynikillä on myös merkittävää rakennushistoriaa: Pyynikin 
Trikoon tuotantorakennukset 1898-1971, hotelli Rosendahl 1977, Pyynikin kesäteatteri 1959/1994, asuinkerrostaloja, 
työsuhdeasuntoja, Varalan urheiluopisto 1893-1976, asuinpientaloja ja tuotantorakennuksia 1800-luvulta alkaen.

M6

Kaupin pumppaamo ja vesitornit / Vanha ja uusi vesitorni
Yleinen vesijohto on ollut Tampereella toiminnassa vuodesta 1884 lähtien. Kohteessa on kaksi vesitornia, joiden katolla 
on observatoriot. Korkeapainevesijohdon säiliö rakennettiin Pyynikille, kun huomattiin että paine keskustassa olevassa 
vesijohdossa ei riitä korkeampia rakennuksia varten. Tämä kävi pieneksi ja uusi rakennettiin Kauppiin 1928. Tämäkin 
kävi pieneksi ja uusin rakennettiin entisen viereen 1959. Tornit ovat säilyttäneet arkkitehtoniset piirteensä. Kaupinojan 
pumppulaitos toimii edelleen.

M7

Kaupin pumppaamo ja vesitornit / Kaupinojan pumppulaitos
Kts. kohde M7, johon kohde M8 liittyy. Maakuntakaavassa yhteen liittyvät kohteet on yleiskaavassa erotettu kahdeksi eri 
kohteeksi esittämisteknisistä syistä.

M8

Petsamo
Petsamo on 1920-50-lukujen esikaupunki. Asutushistorialtaan Petsamo edustaa työläiskaupunginosaa ja omakoti-
rakentamisen ihannetta sekä puutarhakaupunkiaatetta.

M9

Saukonmäki ja Litukan rivitalot
Pistetalot korkeimmalla kohdalla mäellä ja lamellikerrostalot rinnettä myötäillen edustivat aikansa aluerakentamisen-
ihanteita. Rakennukset on toteutettu 1960-luvulta alkaen. Saukonmäki vertautuu vähän vanhempaan Kalevan raken-
tamiseen aivan Saukonmäen naapurissa. Saukonmäki muistuttaa myös Helsingin Pihlajamäen metsälähiötä, joka oli 
arkkitehti Olli Kivisen ehkä tunnetuin aluesuunnittelutyö. Toisen maailmansodan jälkeen rakennettiin Saukonpuistoon 
parakkeja, jotka toimivat hätämajoituksena asukkaille. Hätämajoitus kesti aina vuoteen 1958 asti. Silloin valmistuivat 
Sammonkartanon pistetalot. Ludekylän kaupungin vuokratalot lievittivät kansalaissodan jälkeistä asuntopulaa. Litukan 
kaksikerroksiset rivitalot ja kahteen osaan Kekkosentien vuoksi jakaantunut siirtolapuutarha sijoittuvat myös alueelle. 
Alueella on vapaa-ajan, työväenkulttuurin ja puutarha-aatteen historian rakennuksia.

M10

Kalevan ateljeetalo
Kalevan ateljeetalo on rakennettu Taiteilijaseuran jäsenten asunnoiksi ja työtiloiksi v. 1961. Rakennus on edelleen käy-
tössä ja sitä on pidetty kunnossa. Rakennus sijaitsee Kiovanpuiston eteläpuolella viihtyisässä viherympäristössä. Atel-
jeitten suuret ikkunat avautuvat pohjoiseen, kuten taiteen tekemisessä on tärkeää. Valo on silloin melko samanlainen, 
vuodenajasta riippumatta.

M11

Kantasairaala, voimalaitos ja asuinrakennukset
Arkkitehtikilpailun voittivat arkkitehdit Erkki Helamaa ja Veijo Martikainen. V. 1958 aloitettiin rakennustyöt ja v. 1962 
sairaala aloitti toimintansa. Uusia rakennuksia on rakennettu jatkuvasti ja muutos alueella onkin pysyvää. Sairaalasta 
puhutaan campus-alueena ja se on monipuolinen terveydenhoidon opetus-, terveysteknologia- ja yritysalue. Alueella 
on tärkeä rooli kaupunkikuvassa, Teiskontien sisääntuloväylän varressa ja Kissanmaankadun päätteenä. Hyvin hoidetut 
viheralueet ovat vastapainona massiiviselle rakentamiselle.

M12

MAAKUNNALLISESTI ARVOKAS RAKENNETTU KULTTUURIYMPÄRISTÖ TAI KOHDE (M1-23)
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Kohteen nimi Numero
Kissanmaa, Hipposkylä ja Hakametsän jäähalli
Kissanmaan asemakaavoitusta voidaan pitää koko maata ajatellen huomattavana esimerkkinä toisen maailmansodan 
jälkeen vallinneista suunnitteluihanteista. Kissanmaalla ei ole tyyppitaloja, mutta talot ovat kuitenkin hyvin saman henki-
siä. Rakentamisessa pyrittiin yhtenäiseen toteutukseen luontosuhteita myötäilevällä, mutta silti kurinalaisella yleisotteel-
la. Hakametsän jäähalli on Suomen ensimmäinen (1965). Hipposkylän puukerrostalot on rakennettu 1947-49. Hippos-
kylän kaksikerroksiset kerrostalot on toteutettu pula-ajan rakentamisena ja sosiaalisena asuntotuotantona.

M13

Kauppaopisto
Rakennus on toteutettu kilpailuvoiton perusteella ja on edustava modernin aikakauden kohde. Rakennus otettiin 
 käyttöön v. 1965.

M14

Ruotula
Kerrostaloissa käytössä ollutta betonielementtitekniikkaa haluttiin hyödyntää myös pientalorakentamisessa ja kytketty 
omakotitalotyyppi Ruotulanrivi syntyi. Vaikka asukkaat ovat olleet taloihin tyytyväisiä, ei rakennustapa yleistynyt pien-
taloihin. Arvoalueeseen kuuluu myös lamelli- ja pistetaloja sekä omakotitaloja vuosilta 1963-66. Ruotulan alue ilmentää 
teollisuuskaupungin suunnitelmallista laajentumista mm. korkeatasoisella asuinaluesuunnittelulla.

M15

Messukylän kirkot ympäristöineen / Vanha kirkko ja ympäristö
Paikan nimi on syntynyt keskiajalla, kun pappien piti pitää kirkossa messuja. Messukylän kappeliseurakunta syntyi 
1400-luvulla ja aluksi pystytettiin puinen kirkko. Seurakunnan vaurastuttua rakennettiin vielä olemassa oleva kivinen 
kirkko 1500-luvun alussa. Messukylänkatu/tie toimii yhtenä sisääntuloväylänä kaupunkiin. Vanhan Messukylän kunnan 
keskustan rakenne on edelleen nähtävissä. Palvelut ovat vähentyneet, mutta edelleen on rakennusten alakerroissa 
liiketiloja ja liiketoimintaa.

M16

Messukylän kirkot ympäristöineen / Uusi kirkko ja ympäristö
Kts. kohde M16, johon kohde M17 liittyy. Maakuntakaavassa yhteen liittyvät kohteet on yleiskaavassa erotettu kahdeksi 
eri kohteeksi esittämisteknisistä syistä.

M17

Kaukajärven aloituskorttelit ja Haihara
Keskisen ja Ahdin rakennusliikkeet ostivat Haiharan kartanon maat ja Tampereen laajin yksityinen aluerakentamiskohde 
sai alkunsa. Pitkät ja matalat talonauhat korostavat maiseman vaakasuoria linjoja Kaukajärveen viettävällä rinteellä. 
Alueen yleisilme on hyvin yhtenäinen ja tyylikäs nauhaikkunoiden ja valkoisen ulkovärityksen johdosta. Alue on selkeästi 
rajautuva kokonaisuus ja venesatama sekä rantapuistot täydentävät alueen viihtyisyyttä.

M18

Hyppösen kenkätehdas ja Lokomon hallit
Alue ilmentää suurten teollisuuslaitosten 1900-luvun alun rakentamista. Sijoittuminen irti koskesta radan varteen on 
seurausta koskivoimasta vapautumisesta. Junaradan läheisyys taas on tärkeä kuljetusten vuoksi. Tiilirakennus muodos-
taa dominantin kaupunkikuvassa.

M19

Rantaperkiö
Rantaperkiö on Hatanpään kartanon takamaille ja huvila-alueelle rakennettu esikaupunki Härmälän tapaan. Rantaper-
kiön aluetta on asutettu jo 1880-luvulta lähtien. Koulu valmistui 1925. Alueeseen kuuluvat myös Hatanpäänhovi, Pyhä-
järven rantapuisto, Perkiönpuiston rivitalot 1956-57 sekä kerrostalot 1950- ja 1960-luvuilta. Rantaperkiö muodostaa 
asuntonauhan teollisuusalueen luoteispuolelle.

M20

Härmälä
Härmälä sai nimensä Härmälän talosta, joka sijaitsi Valmetin alueella. Härmälä on Hatanpään kartanon takamaille ja 
huvila- alueelle rakennettu esikaupunki. Alue rakentui pääasiassa omakotialueeksi 1930-luvulla. Valmetin työväestöä 
varten rakennettiin myös kerrostaloja. Aluetta on laajennettu useaan otteeseen, mm. lentokentän siirryttyä Pirkkalan 
puolelle 1980-luvulla. Alueeseen kuuluvat Härmälän teollisuusalue ja Pyhäjärven rantapuisto, Nuolialantien asuin- ja 
liiketalot, Toivonkadun ja Tuomaankadun pienkerrostalot. Asemakaavalla on suojeltu laajahko omakotitaloalue, talot 
rakentuneet 1920-40-luvuilla. Härmälän tunnusmerkki on kerroksellinen ja osa-alueittain yhtenäinen rakennuskanta. 
Puolustushallinnon rakennusperinnön säilyneet osat Pyhäjärven rannassa ovat ilmailuhistoriallisesti merkittäviä.

M21

Peltolammi
Peltolammi on keuhkokaavioon perustuva metsälähiö. Alue koostuu keskeisestä puistosta, lamelli- ja pistetaloista sekä 
koulusta, 1960-luvulta alkaen. Peltolammi on ajallisesti ja tyylillisesti hyvin yhtenäinen kokonaisuus. Rakennuskanta 
muodostuu yhtenäisen arkkitehtuurin omaavista lamellitaloista, pistetaloista ja rivitaloista. Lähiöasemakaava v. 1964 on 
toteutunut pääosin. Peltolammi edustaa väljää 1960-luvun lähiökauden rakennustapaa, jossa elementtitekniikka ei ole 
johtanut yksitoikkoiseen yleisvaikutelmaan. Lamellien, pistetalojen ja rivitalojen suhde on tasapainoinen. Peltolammilla 
toteutettiin ensimmäistä kertaa Suomessa 3M-modulia. Ensimmäiset lamellitalot valmistuivat Vaahterakujan varrelle ja 
tällä hetkellä iso osa niistä on opiskelija-asuntoja. Koko alueen rakennuksissa on käytetty herkkää vaaleaa väriskaalaa.

M22

Pyynikin kohteet ja Viikinsaari / Viikinsaaren ravintola
Viikinsaari kuului 1800-luvun alkupuolella Nikkilän taloon ja sittemmin saaren osti Viikin kartanon omistaja, minkä 
myötä nykyinen nimi syntyi. 1870-luvun alusta lähtien leipuri- ja kondiittorimestari Tallqvist piti ravintolaliikettä 
saaressa. Ravintola oli tamperelaisen herrasväen suosima ulkoilmaravintola aina 1880-luvun loppupuolelle saakka, 
jolloin se suljettiin. Sen jälkeen siellä oleili muutaman vuoden Tallqvistin pässejä ja riehakasta joutoväkeä Pirkkalasta ja 
Tampereelta. Vuonna 1893 kaupunki osti saaren ja uusi ravintola rakennettiin palaneen tilalle 1895, mutta sekin paloi. 
Nykyinen ravintola rakennettiin v. 1900.

M23
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PAIKALLISESTI ARVOKAS RAKENNETTU KULTTUURIYMPÄRISTÖ TAI KOHDE (P1-19) 

Kohteen nimi Numero
Tohlopin rivitaloyhtiöitä
EHYT-selvityksen kohde. Tohlopinkadun rivitalot (Tohlopin itäisempi alue) edustavat konstruktivistista tyylisuuntausta. Ark-
kitehtuuri on onnistunutta. Alkuperäinen vaalea seinäväri on säilytetty. Alueen monipuoliset viheralueet ovat hyvin asuk-
kaiden saavutettavissa. Katraankadun väljä rivitaloalue (läntisempi alue) vuodelta 1970 on vihreine piha-alueineen hyvä 
esimerkki aikansa pientaloarkkitehtuurista. Läntisempi alue ei sisältynyt kantakaupungin yleiskaavan 2040 arvoalueisiin.

P1

Kohmankaaari / Ristikivi
EHYT-selvityksen kohde. Kerrostaloryhmä on rakennettu 1964-73. Alue edustaa ”asumasolua”, jossa on keskeinen puis-
to ja ulkosyötteinen katuverkko. 1963 perustettu Ristikukkula oli Tampereen ensimmäinen asunto-osuuskunta ja yksi 
maan varhaisimpia. Aluetta on täydennetty rivitaloilla 1970-luvulla ja uusilla kerrostaloilla viime vuosina. Kohmankaaren 
itäosan rivitaloalue on arkkitehtonisesti edustava.

P2

Raholan asuinalueet ja Piikahaka
EHYT-selvityksen kohde. Omakotitalot on rakennettu 1950-luvulta alkaen, keskusta-alueen kerrostalot 1960-luvulta 
 alkaen. Alue on metsäkaupunki-ihanteen mukainen: alueella on oma lähipuisto, asuntokanta on monipuolista ja pal-
velut on keskitetty aukion laidoille. EHYT-selvityksessä arvokkaaksi kokonaisuudeksi arvioidut kokonaisuudet sisältyvät 
pääosin yleiskaavan merkintään P12.

P3

Lentävänniemi
EHYT-selvityksen kohde. Lentävänniemi oli ensimmäisiä aluerakennuskohteita Tampereella. Aluerakentaminen alkoi, 
kun maat siirtyivät kaupungin omistukseen. Lentävänniemen ja viereisen Jänislahden asuntoalueen historia ulottuu 
kivikaudelle. Lentävänniemi oli vuoteen 1950 asti Ylöjärveä.

P4

Rautaharkko
EHYT-selvityksen kohde. Alue on perustettu Hatanpään kartanon maille ja maat siirtyivät v. 1913 kaupungin omistuk-
seen. V. 1949 alue asemakaavoitettiin ja alueen rakentuminen tapahtui pääosin 1950-luvulla. Alueelle sijoittuu pääasias-
sa pientaloja. Alueen merkittävin kerrostaloryhmä on Kartanonkadun kiilamaisen tontin 1969 valmistuneet neljä eri 
taloa sisältävä Lokomonlinna tai Lokomonhovi (lempinimeltään ”Kultaharkko”). Viheralue talojen välissä kuvastaa hyvin 
rakennusajankohdan piharakennustyyliä.

P5

Taatala
EHYT-selvityksen kohde. Taatalan tori ja Koivistontien varsi muodostavat 1950-luvulla kaavoitetun Taatalan keskustan, 
joka toteutui pääosin 1960-luvun alkupuolella. Koivistontien rapatut/punatiiliset rintamamieskerrostalot 1960-luvulta 
muodostavat edustavat ja korkeatasoiset 1960-luvun alun kaupunkikorttelit.

P6

Linnainmaa
EHYT-selvityksen kohde. Kohde ei sisältynyt kantakaupungin yleiskaavan 2040 arvoalueisiin. Alueen suunnittelusta on 
vastannut Arkkitehtitoimisto Pekka Ilveskoski & kumppanit. Alueen rakennuskanta on säilyttänyt alkuperäisen, 80- luvulle 
tyypillisen ilmeensä. Alueen rakennukset ovat ilmeeltään yhtenäisiä - paikoin vaikutelma on jopa monotoninen. 
Kerrostaloissa käytetyt aiheet, kuten punatiilinen materiaalimaailma, valkoiset detaljit sekä päätyjen neliskanttiset erkkeri-
ikkunat toistuvat rivitaloissa. Kerrostaloalue jatkuu tyyliltään varsin yhtenäisenä Lahtomäenkadun pohjoispuoliselle 
alueelle, joka ei EHYT-selvityksen johtopäätösten vuoksi ole yleiskaavan arvoaluetta.

P7

Kaukajärvi
EHYT-selvityksen kohde. Saarenvainionkadun kerrostalot on rakennettu 1968-73. Alue muodostaa Kaukajärvellä 
 uudemman rakentamisen eheimmän kokonaisuuden.

P8

Kalkku 1
Yhtenäisten pientaloalueiden arvoselvityksessä (jälleenrakennuskausi) 2016 arvioitu alue. Sisältää Kalkun länsiosissa 
Juuselankadun ja Juuselankujan varrella olevia alueita. On arvioitu selvityksessä arvojen säilyneisyyden osalta II-luok-
kaan, jossa merkittäviä alkuperäisiä arvoja on säilynyt.

P9

Kalkku 2
Yhtenäisten pientaloalueiden arvoselvityksessä (jälleenrakennuskausi) 2016 arvioitu alue. Sisältää Kalkun itäosissa 
Pitkäniemenkadun itäpuolella olevia alueita. On arvioitu selvityksessä arvojen säilyneisyyden osalta II-luokkaan, jossa 
merkittäviä alkuperäisiä arvoja on säilynyt.

P10

Ikuri
Yhtenäisten pientaloalueiden arvoselvityksessä (jälleenrakennuskausi) 2016 arvioitu alue. Sisältää Ikurin eteläosissa 
Ikurintien, Kylväjäntien ja Kyntäjäntien varrella olevia alueita. On arvioitu selvityksessä arvojen säilyneisyyden osalta II-
luokkaan, jossa merkittäviä alkuperäisiä arvoja on säilynyt.

P11

Rahola
Yhtenäisten pientaloalueiden arvoselvityksessä (jälleenrakennuskausi) 2016 arvioitu alue. Sisältää Ippisenkadun ja 
osittain Voionmaankadun varrella olevia alueita. On arvioitu selvityksessä arvojen säilyneisyyden osalta I-luokkaan, jossa 
alueen alkuperäiset arvot lähes säilyneet.

P12

Niemi
Yhtenäisten pientaloalueiden arvoselvityksessä (jälleenrakennuskausi) 2016 arvioitu alue. Sisältää Niemen alueen 
pohjoisosaa Tapulinkadun, Lauttakadun ja Pirttikadun varrella. On arvioitu selvityksessä arvojen säilyneisyyden osalta 
II-luokkaan, jossa merkittäviä alkuperäisiä arvoja on säilynyt.

P13
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Kohteen nimi Numero
Jokipohja
Yhtenäisten pientaloalueiden arvoselvityksessä (jälleenrakennuskausi) 2016 arvioitu alue. Sisältää Koskuentien, Päivä-
läisentien ja Haavikontien varrella olevat alueet. On arvioitu selvityksessä arvojen säilyneisyyden osalta I-luokkaan, jossa 
alueen alkuperäiset arvot lähes säilyneet.

P14

Järvensivu
Yhtenäisten pientaloalueiden arvoselvityksessä (jälleenrakennuskausi) 2016 arvioitu alue. Sisältää Kuikankadun varrella 
ja Iidesrannassa Tiirantaipaleen ja Pöllöntaipaleen välillä olevia alueita. On arvioitu selvityksessä arvojen säilyneisyyden 
osalta II-luokkaan, jossa merkittäviä alkuperäisiä arvoja on säilynyt.

P15

Uusikylä
Yhtenäisten pientaloalueiden arvoselvityksessä (jälleenrakennuskausi) 2016 arvioitu alue. Sisältää Kontionkadun var-
rella ja Uudenkylänkadun länsipuolella olevia alueita. On arvioitu selvityksessä arvojen säilyneisyyden osalta I-luokkaan, 
jossa alueen alkuperäiset arvot lähes säilyneet.

P16

Ruotula
Yhtenäisten pientaloalueiden arvoselvityksessä (jälleenrakennuskausi) 2016 arvioitu alue. Sisältää Yli-Huikkaantien ja Ali-
Huikkaantien varrella ja Koukkutien länsipuolella olevia alueita. On arvioitu selvityksessä arvojen säilyneisyyden osalta 
II-luokkaan, jossa merkittäviä alkuperäisiä arvoja on säilynyt.

P17

Takahuhti
Yhtenäisten pientaloalueiden arvoselvityksessä (jälleenrakennuskausi) 2016 arvioitu alue. Sisältää Irjalan makasiinia ja 
päiväkotia ympäröivät alueet Kuusimäenkadun, Kolarinkadun, Loutunkadun ja Irjalankadun molemmin puolin. On arvi-
oitu selvityksessä arvojen säilyneisyyden osalta I-luokkaan, jossa alueen alkuperäiset arvot lähes säilyneet.

P18

Pappila
Yhtenäisten pientaloalueiden arvoselvityksessä (jälleenrakennuskausi) 2016 arvioitu alue. Sisältää Tanhuankadun länsi-
puolen ja Kukkoinkivenkadun varrella olevat alueet. On arvioitu selvityksessä arvojen säilyneisyyden osalta II-luokkaan, 
jossa merkittäviä alkuperäisiä arvoja on säilynyt.

P19
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Kohteen nimi Numero Tyyppi Ajoitus
Mustalammi SM1 puolustusvarustukset historiallinen
Villilänsalmi SM2 puolustusvarustukset historiallinen
Ulvila-Tampere-tie 1 SM3 kulkuväylät historiallinen
Kalkku Mustavuori laskettelurinne SM4 puolustusvarustukset historiallinen
Kalkku Mustavuori SM5 puolustusvarustukset historiallinen
Kalkku Mustavuori 2 SM6 maarakenteet historiallinen
Kaarilan rakuunatorppa SM7 asuinpaikat historiallinen
Harjun hautausmaa SM8 hautapaikat historiallinen
Miesmäenpuisto SM9 puolustusvarustukset historiallinen
Pyhällönpolku SM10 kivirakenteet ajoittamaton
Lentävänniemi 1 SM11 kivirakenteet esihistoriallinen
Lentävänniemi 2 SM12 hautapaikat pronssi- ja/tai rautakautinen
Lentävänniemi 3 SM13 asuinpaikat kivikautinen
Reuharinniemi SM14 hautapaikat pronssi- ja/tai rautakautinen
Niemi 2 SM15 kivirakenteet historiallinen
Niemen kylä (Niemis) SM16 asuinpaikat historiallinen
Lielahti rustholli SM17 asuinpaikat historiallinen
Pispalan tori SM18 työ- ja valmistuspaikat historiallinen
Pispa SM19 asuinpaikat kivikautinen
Pispala (Pispala) SM20 asuinpaikat historiallinen
Pispalan tukkitie 1 SM21 teollisuuskohteet historiallinen
Mäkikatu 43 SM22 puolustusvarustukset historiallinen
Mäkikatu 35 SM23 puolustusvarustukset historiallinen
Mäkikatu 23, 24 SM24 puolustusvarustukset historiallinen
Pispan koulu SM25 puolustusvarustukset historiallinen
Pispalanharju SM26 puolustusvarustukset historiallinen
Susikolunpuisto SM27 puolustusvarustukset historiallinen
Tahmelan lähde SM28 kultti- ja tarinapaikat ajoittamaton
Pispalan pulteriaita SM29 kivirakenteet (rajamerkit) historiallinen
Pyynikin tulitikkutehdas SM30 teollisuusrakennukset 1800-luvun jälkipuoli
Hatanpää, Hatanpään muistokivi SM31 muistomerkit, kultti- ja tarinapaikat historiallinen
Härmälän vanha silta SM32 kulkuväylät historiallinen
Lappi Rauhaniemi SM33 taide, muistomerkit historiallinen
Aurinkokallio SM34 taide, muistomerkit historiallinen
Niihama Soukko SM35 kivirakenteet historiallinen
Lammassaari SM36 asuinpaikat rautakautinen
Ruske Waha SM37 muistomerkit historiallinen
Aitovuoren rako SM38 muistomerkit historiallinen
Pappinen 1 SM39 asuinpaikat kivikautinen
Linna SM40 kivirakenteet rautakautinen
Kukkojenkivenmäki SM41 hautapaikat rautakautinen
Takahuhti SM42 asuinpaikat historiallinen
Veijanmäenkatu SM43 asuinpaikat rautakautinen
Pappulanmäki SM44 hautapaikat rautakautinen
Veijankuja SM45 hautapaikat rautakautinen
Kalevanrinne NW SM46 työ- ja valmistuspaikat historiallinen
Kalevankangas SM47 maarakenteet historiallinen
Kalevanrinne SE SM48 maarakenteet historiallinen
Kokinpelto SM49 asuinpaikat kivikautinen
Messukylän kirkko SM50 kirkkorakenteet keskiaikainen
Turtola (Messukylä) SM51 asuinpaikat historiallinen
Turtolan makasiini SM52 muistomerkit historiallinen
Finninmäki SM53 kivirakenteet historiallinen
Lukonlahdentie SM54 työ- ja valmistuspaikat historiallinen
Pärrinkoski SM55 työ- ja valmistuspaikat historiallinen
Peltolammin kipinäaita SM56 kulkuväylät historiallinen
Levo 1 SM57 kivirakenteet historiallinen
Rajasaari SM58 kivirakenteet historiallinen
Muuransuo SM59 kivirakenteet historiallinen
Ojalan turverata ja tehdas sm-2 teollisuuskohteet historiallinen

MUINAISJÄÄNNÖSKOHDE (SM1-59)
sm-2

ALUEEN OSA, JOLLA SIJAITSEE MUINAISMUISTOLAILLA RAUHOITETTUJA KIINTEITÄ MUINAISJÄÄNNÖKSIÄ
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Kohteen nimi Numero Tyyppi Tyypin tarkenne Ajoitus
Raholan kartano s1 asuinpaikat kylänpaikat historiallinen

Tohloppi s2 asuinpaikat kylänpaikat historiallinen

Kaarila s3 kylänpaikat kylänpaikat historiallinen

Kaarilan - Hyhkyn tie s4 kulkuväylät tienpohjat historiallinen

Hyhky (Hyhky) s5 asuinpaikat kylänpaikat historiallinen

Epilänharju s6 puolustusvarustukset tykkiasemat historiallinen

Nottbeckin hautausmaan tie s7 kulkuväylät tienpohjat historiallinen

Hiedanrannan möljä s8 teollisuuskohteet uittolaitteet historiallinen

Pättiniemenpuisto s9 kivirakenteet kiukaat historiallinen

Pöllipuisto s10 kulkuväylät tienpohjat historiallinen

Siivikkala s11 kylänpaikat asuinpaikat historiallinen

Reuharinsaari s12 kivirakenteet kivimuurit historiallinen

Pyynikki s13 asuinpaikat kylänpaikat historiallinen

Pyynikinrinne s14 kaivannot  historiallinen

Sulkavuori s15 puolustusvarustukset ilmatorjunta-asemat uusi aika

Järvensivu s16 asuinpaikat kylänpaikat historiallinen

Puhoonlahti s17 kaivannot  historiallinen

Puolimatkan tiilitehdas s18 tehdasrakennukset tiiliruukit uusi aika

Romsinlahti s19 kivirakenteen  historiallinen

Venevalkama s20 taide, muistomerkit kalliohakkaukset historiallinen

Pohjoiskallio s21 taide, muistomerkit kalliohakkaukset historiallinen

Kaupinojan saha s22 teollisuuskohteet saha historiallinen

Tuomikallio s23 puolustusvarustukset ilmatorjunta uusi aika

Takahuhti Irjala s24 asuinpaikat kylänpaikat historiallinen

Ristinarkku (Takahuhti) s25 asuinpaikat kylänpaikat historiallinen

Jankankatu 19 s26 asuinpaikat kylänpaikat historiallinen

Provasti (Pappila) s27 löytöpaikat irtolöytöpaikat kivikautinen, rautakautinen

Sikosuonmäki s28 kultti- ja tarinapaikat  ajoittamaton, historiallinen

Tampere - Kangasala-tie s29 kulkuväylät tienpohjat historiallinen

Juva s30 asuinpaikat kylänpaikat historiallinen

Haihara Keskinen ja Alanen s31 asuinpaikat kylänpaikat historiallinen

Haihara Ylinen s32 asuinpaikat kylänpaikat historiallinen

Juvela s33 asuinpaikat kylänpaikat historiallinen

Leinola s34 asuinpaikat kylänpaikat historiallinen

Pöngänmäen torppa s35 asuinpaikat torpanpaikat historiallinen

Vihilahti/Metsola s36 kulkuväylät laiturirakenne historiallinen

Näsijärvi (hylky) s37 alusten hylyt historiallinen

MUU ARKEOLOGINEN KULTTUURIPERINTÖKOHDE (s1-37)
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Kohteen nimi Numero Laki, asetus tai sopimus
Viinikan kirkko R1 Kirkkolailla suojeltu kohde

Kalevankankaan kappeli R2 Kirkkolailla suojeltu kohde

Kalevan kirkko R3 Kirkkolailla suojeltu kohde

Messukylän vanha kirkko R4 Kirkkolailla suojeltu kohde

Messukylän kirkko R5 Kirkkolailla suojeltu kohde

LAILLA SUOJELTU KOHDE (R1-5)
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